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Úvod

Priestorové bodové procesy sú dobre známe objekty v teórii pravdepodobnosti

a sú silným nástrojom v štatistike pre modelovanie a analyzovanie priestorových

dát. My sa v práci budeme zaoberať bodovým procesom v rovine, pričom pre

body uvažujeme ešte vlasnosť dĺžka a orientácia. Stred - bod v rovine spolu s jeho

dvomi dodatočnými vlastnosťami vytvoria geometrický útvar a to úsečku.

Motiváciou pre skúmanie procesu úsečiek je téma z praxe, z oblasti bioštatis-

tiky. V súčasnoti je skúmanie ľudských kmeňových buniek veľmi populárna téma

a len nedávno sa objavili efektívne metódy ako detekovať stresové vlákna v týchto

bunkách za rôznych podmienok a tým predpovedať ich ďalšie správanie. Stresové

vlákna sú približne lineárne a preto je vhodné ich modelovať ako úsečky.

Cieľom tejto práce je aplikovať na reálne aj simulované dáta procesu úsečiek

dve metódy odhadu parametrov modelu, vhodne upravené pre proces úsečiek.

Pomocou týchto odhadov simulujeme procesom rodenia a zániku proces úsečiek

a vyhodnocujeme, ako dobre model korešponduje s podkladovými dátami. Pri

simulácii využívame úsečky generované metódou MCMC. Za účelom porovnania

výsledkov zavádzame vhodné popisné štatistiky.

V prvej kapitole sa zaoberáme všeobecným popisom bodových procesov ako aj

rôznymi vlastnosťami platnými pre priestorový bodový proces s príznakom. Za-

vádzame nevyhnutné pojmy a značenie, ktoré sú východiskom pre zvyšok práce.

Osobitne v druhej kapitole je zadefinovaný samotný model úsečiek s interakciami

a taktiež popis simulácie modelu procesom rodenia a zániku. V tretej kapitole

sú detailne popísané jednotlivé metódy odhadu parametrov modelu - momen-

tová metóda a metóda Takacs-Fiksel, ktorú sme pre účely tejto diplomovej práce

modifikovali z procesu kruhov na proces úsečiek. Na záver kapitoly sme zara-

dili popisné štatistiky, ktoré budeme používať na zhodnotenie výsledkov. Stručný

popis pôvodu a formátu reálnych dát uvádzame v kapitole štyri. Bližšie sme rozo-

brali aj samotnú implementáciu metód odhadu parametrov a simuláciu procesu

rodenia a zániku v softvéri Mathematica 10.0 (Wolfram Research, Inc., 2014).

V poslednej kapitole sme sa zamerali na numerické výsledky, ktoré vyšli použitím

algoritmu na reálne aj simulované dáta.
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Kapitola 1

Základné pojmy

1.1 Bodový proces

Bodový proces je náhodná vzorka bodov v d-rozmernom priestore. Jednoroz-

merný proces môže byť použitý ako model postupnosti náhodných časov výskytu

nejakej špecifickej udalosti. Priestorový bodový proces sa využíva pri modelovaní

náhodného usporiadania bodov v d-rozmernom priestore pre d ≥ 2. Príkladom

dvojrozmerného procesu je mapa výskytu konkrétneho druhu stromu v lese, pri-

čom poloha aj počet stromov je náhodný.

V teórii k jednorozmerným a priestorovým bodovým procesom sú rozdiely

spôsobené mimo iné absenciou prirodzeného usporiadania bodov vo vyšších di-

menziách. Na jednorozmerný bodový proces sa môžeme pozerať viacerými spô-

sobmi, napr. ako na časy výskytu udalosti T1 < T2 < . . ., kedy ale jednotlivé

časy Ti sú na sebe závislé. Iná možnosť je zaoberať sa časmi medzi jednotli-

vými výskytmi Si = Ti+1−Ti, ktorá je výhodná najmä v modeloch, v ktorých sú

S1, S2, . . . nezávislé. Ďalším možným prístupom je charakterizovať bodový proces

ako kumulatívny sčítací, kde

Nt =
∞
∑

i=1

1 {Ti ≤ t} ,

pre všetky t ≥ 0, pričom 1 {. . .} označuje funkciu indikátor, ktorá je rovná 1,

ak výraz ”. . .” je pravdivý a 0 inak. Tento prístup je výhodný v tom, že umož-

ňuje proces previesť na náhodnú funkciu spojitého času t, ale nevýhodou je opäť

závislosť jednotlivých veličín Nt. Posledný z pohľadov na jednorozmerný bodový

proces, ktorý uvedieme, sú intervalové počty

N (a, b] = Nb −Na
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pre 0 ≤ a ≤ b. Pre Poissonov proces sú intervalové počty pre disjunktné intervaly

stochasticky nezávislé.

Vo vyšších dimenziách nie je možné nájsť prirodzenú analógiu k metóde určo-

vania časov medzi jednotlivými výskytmi Si ani k sčítaciemu procesu Nt. Užitoč-

ným spôsobom ako narábať s priestorovým procesom je zovšeobecniť intervalové

počty N (a, b] na množinové počty N (A), ktoré pre každú ohraničenú a uzavretú

množinu A ⊂ R
d určujú počet bodov v množine A. Hodnoty sčítacej premennej

N (A) pre všetky podmnožiny A nám poskytujú dostatočnú informáciu k tomu,

aby sme vedeli zrekonštruovať pozíciu všetkých bodov procesu. Preto môžeme

bodový proces definovať aj ako súbor náhodných veličín N (A) indexovaných

množinami A. Sčítacie premenné N (A) pre rozličné množiny A spĺňajú určité

vzťahy, ako vlastnosť aditivity

N (A ∪B) = N (A) +N (B) ,

vždy keď A a B sú disjunktné množiny (A ∩B = ∅) a samozrejme

N (∅) = 0,

kde ∅ označuje prázdnu množinu. Pre N (A) taktiež platí, že sú spojité v tom

zmysle, že ak An je klesajúca postupnosť uzavretých a ohraničených množín s li-

mitou ∩nAn = A, potom musíme mať

N (An)→ N (A) .

Tieto vlastnosti musia byť splnené pre každú realizáciu bodového procesu

alebo aspoň s pravdepodobnosťou 1. Ony zabezpečujú, že N je miera (alebo

prinajmenšom s pravdepodobnosťou 1, že hodnoty N (A) môžu byť rozšírené

na mieru). Toto je koncept náhodnej miery (Kallenberg (1983), Stoyan a kol.

(1995)). Formálne teda bodový proces môže byť definovaný ako náhodná miera,

ktorej hodnoty N (A) sú nezáporné prirodzené čísla (Daley a Vere-Jones (1988),

Stoyan a kol. (1995)). Zvyčajne tiež predpokladáme, že bodový proces je lokálne

konečný, teda

N (A) < ∞

s pravdepodobnosťou 1 pre všetky ohraničené A ⊂ R
d. Taktiež predpokladáme,

že bodový proces je jednoduchý:

N ({z}) ≤ 1 pre všetky z ∈ R
d

s pravdepodobnosťou 1. Inak povedané, požadujeme s pravdepodobnosťou 1, aby
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žiadne dva body procesu neboli totožné. K jednoduchému procesu môžeme pri-

stupovať ako k bodovému procesu Z, považovanému za náhodnú množinu, alebo

ako k sčítacej premennej N pre ten istý jednoduchý bodový proces.

Indikátor prázdnosti V (A) množiny A, ktorý je rovný jednej v prípade, že

množina A neobsahuje žiadne body, nesie kompletnú informáciu o jednoduchom

bodovom procese. Ak poznáme hodnoty V (A) pre všetky množiny A, tak vieme

určiť presnú polohu každého bodu z jednoduchého bodového procesu Z. Aby sme

to vedeli urobiť potrebujeme množinu D, ktorá je zjednotením všetkých otvore-

ných množín A takých, že V (A) = 1. Doplnok D je lokálne konečná množina

bodov a určuje náhodnú množinu bodov Z. Indikátory prázdnosti musia spĺňať

V (A ∪B) = min {V (A) , V (B)}

pre všetky množiny A,B a majú ďalšie analogické vlastnosti, ako tomu bolo

pre sčítaciu premennú N (A). Preto môžeme alternatívne definovať jednoduchý

bodový proces ako náhodnú funkciu V , ktorá spĺňa požadované vlastnosti skoro

iste.

1.2 Poissonov proces

Najskôr uvedieme popis pre jednorozmerný Poissonov proces. Uvažujeme na-

sledujúce predpoklady:

1. Počet prichádzajúcich bodov v danom časovom intervale má strednú hod-

notu proporcionálnu k dĺžke intervalu

EN (a, b] = λ (b− a) ,

kde λ je intenzita procesu;

2. príchody v disjunktných časových intervaloch sú nezávislé: ak a1 < b1 <


[…]


Zmenu v rozdelení dĺžok oproti bunke2 výborne popisuje A.10 v obrázkovej

prílohe. Pokým v histograme podkladových dát je ešte približne 30% úsečiek

dlhších ako 40, v T-F a MM už takéto úsečky nepozorujeme vôbec.
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Záver

V tejto práci sme zadefinovali proces úsečiek ako Gibbsov priestorový proces.

Uviedli sme dve metódy odhadu parametrov modelu a to momentovú a Takacs-

Fiksel, ktorá je známa pre model pretínajúcich sa kruhov. My sme ju modifikovali

pre proces úsečiek a zjednotili značenie s momentovou metódou. S odhadnutými

parametrami potom MCMC metódou simulujeme procesom rodenia a zániku mo-

del pre reálne aj simulované dáta.

Metódy odhadu a simuláciu sme implementovali do softvéru Mathematica,

kde prebehli všetky výpočty a zároveň je v algoritme zahrnutá časť s výpočtom a

vykreslením popisných štatistík na porovnanie kvality odhadov aj zhody modelu

s podkladovými dátami. Algoritmus je univerzálny, spracuje rôzne podkladové

dáta, ak sú dané v požadovanom formáte.

Výsledky máme pre reálne dáta - bunku1, bunku2 a pre simulované dáta

(bunkuSI), ktoré vznikli z bunky1 vhodnou voľbou parametrov tak, aby bun-

kaSI zodpovedala modelu. Najlepšie výsledky, v zmysle parametrov a následnej

simulácie modelu nám vyšli pre bunkuSI. V bunke1 sa po simulácii viac prejavili

rozdiely oproti podkladovým dátam, či už v počte úsečiek alebo aj v počte prie-

sečníkov systému. Za hlavnú príčinu považujeme nedostatočnú homogenitu dát a

fakt, že sa jednalo o reálne dáta, ktoré nemusia úplne vyhovovať danému modelu.

Bunka2 je ukážkou, čo sa stane, keď použijeme algoritmus na nehomogénne

dáta. Ukazuje sa, že táto požiadavka je veľmi podstatnou, pretože v bunke2 sa

počet úsečiek simuláciou zdvojnásobil. Celková dĺžka úsečiek aj počet priesečníkov

bol zachovaný, ale pri dvojnásobnom počte úsečiek. Tým sa úplne zmenil vzhľad

výsledných realizácií po skončení simulácie s využitím odhadnutých parametrov.

V tomto mieste vidíme priestor pre rozšírenie algoritmu v zmysle parametra z,

ktorý by bolo vhodné namiesto konštanty zvoliť ako nejakú funkciu.
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Dodatok A

Obrázkové prílohy

V tejto časti práce uvedieme niekoľko obrazových príloh, ktoré obsahovo pri-
slúchajú ku kapitole 5. V rámci textu sa na obrázky odkazujeme a zvyčajne sú
tu umiestnené tri grafy, prípadne histogramy vedľa seba. Ich výpovedná hodnota
je podstatne vyššia, keď sú za sebou v rade a tým pádom je kvôli veľkosti nutné
ich mať otočené o 90◦. Je vhodné sledovať obrázky popri čítaní textu, najskôr sú
zaradené obrázky prislúchajúce k bunke1, potom obrázky k bunkeSI a na záver
dva obrázky k bunke2.
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Obr. A.1: Vykreslenie systémov úsečiek po poslednej iterácii simulácie v porovnaní s pôvodnou realizáciou bunky1

Obr. A.2: Histogramy počtu priesečníkov jednotlivých úsečiek so zvyškom systému po skončení simulácií v porovnaní s histogramom pre
podkladové dáta bunky1.
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Obr. A.3: Histogramy rozdelení dĺžok zhora postupne pre realizáciu po 60-tisíc iteráciách, 80-tisíc a pre poslednú realizáciu v porovnaní s
rozdelením dĺžok úsečiek bunky1
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Obr. A.4: Histogramy rozdelení orientácií zhora postupne pre realizáciu po 60-tisíc iteráciách, 80-tisíc a pre poslednú realizáciu v porovnaní
s rozdelením orientácií úsečiek bunky1
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Obr. A.5: Vykreslenie systémov úsečiek po poslednej iterácii simulácie v porovnaní s pôvodnou realizáciou bunkySI

Obr. A.6: Histogramy počtu priesečníkov jednotlivých úsečiek so zvyškom systému po skončení simulácií v porovnaní s histogramom pre
podkladové dáta bunkySI.
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Obr. A.7: Histogramy rozdelení dĺžok zhora postupne pre realizáciu po 60-tisíc iteráciách, 80-tisíc a pre poslednú realizáciu v porovnaní s
rozdelením dĺžok úsečiek bunkySI
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Obr. A.8: Histogramy rozdelení orientácií zhora postupne pre realizáciu po 60-tisíc iteráciách, 80-tisíc a pre poslednú realizáciu v porovnaní
s rozdelením orientácií úsečiek bunkySI
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Obr. A.9: Vykreslenie systémov úsečiek po poslednej iterácii simulácie v porovnaní s pôvodnou realizáciou bunky2

Obr. A.10: Histogramy rozdelení dĺžok pre poslednú realizáciu v porovnaní s rozdelením dĺžok úsečiek bunky2
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Dodatok B

Obsah priloženého CD

Na priloženom CD sú uložené Mathematica notebooky prislúchajúce k jed-
notlivým analyzovaným bunkám. Máme ich pod názvami bunka1.ntb, bunka2.ntb
a bunkaSI.ntb. Na CD sú taktiež zdrojové MS Excel súbory s názvami
bunka1 orezana na 172bodov.xlsx a bunka2 orezana na 176bodov.xlsx.
Jednotlivé notebooky obsahujú celý algoritmus pre odhadovanie parametrov,

následnú simuláciu procesom rodenia a zániku s odhadnutými parametrami a aj
všetky popisné štatistiky uvádzané v texte práce.
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