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Barbora Vícenová: Prostorový bodový proces s interakcemi

Předložená práce se zabývá modelováním náhodných systémů úseček v rovině. Motivací je

vyhodnocení biostatistických dat svalových vláken lidských kmenových buněk zobrazených

pomocí fluorescenční mikroskopie. Matematickým modelem je proces úseček s interakcemi

jakožto proces s hustotou vzhledem k Poissonovu procesu. Pomocí metody Markov chain

Monte Carlo je možné simulovat realizace procesu. Na reálných a simulovaných datech jsou

porovnány dvě metody odhadu parametrů: momentová a Takacz-Fikselova. Shoda modelu je

s daty je hodnocena pomocí popisných statistik.

Posluchačka zvládla teoretické základy náročného tématu. Momentová metoda v tomto

kontextu dosud nebyla použita, Takacz-Fikselovu metodu bylo třeba modifikovat. V

programu Mathematica naprogramovala jak simulační postupy, tak metody odhadu

parametrů. Graficky znázornila potřebné popisné statistiky. Reálná data nám byla

poskytnuta z Univerzity v Goettingenu (Německo). Vypracovaný model se hodí na

homogenní struktury, pro nehomogenní data by bylo třeba jej dále rozšířit.

Po formální stránce je dílo velmi pěkně zpracováno. Barbora Vícenová pracovala samostatně

a splnila všechny požadované úkoly. Doporučuji uznat předloženou práci za diplomovou.
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